

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Tháng 10/2022, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương thực hiện các chương trình hành động, chương trình trọng tâm, các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, của Tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, Chương trình công tác của UBND huyện, các Chương trình MTQG năm 2022; đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống và kiểm soát dịch COVID-19. Chủ trì tiếp công dân, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng quy định và lợi ích chính đáng của người dân, qua đó tạo sự phấn khởi, đồng thuận, ủng hộ của nhân dân đối với các chủ trương, chính sách của nhà nước. Quyết liệt thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền các cấp. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại, giữ vững độc lập, chủ quyền, biên giới quốc gia.

Ngoài việc điều hành các hoạt động theo chương trình công tác của UBND huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo việc tổ chức và chủ trì, tham dự nhiều hội nghị, phiên họp, buổi làm việc với một số sở, ngành, chủ trì một số cuộc họp với các ban, ngành, địa phương; tăng cường đi công tác cơ sở để cùng tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. Xử lý kịp thời công việc thường xuyên và phát sinh theo đúng thẩm quyền. Tháng 10/2022, UBND huyện tiếp nhận và xử lý 1220 văn bản đến, ban hành 899 văn bản đi; các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo quy định của pháp luật hiện hành.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 10 NĂM 2022**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

##### **1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới**

a) Trồng trọt: UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương sản xuất, tổng hợp, nắm tiến độ sản xuất vụ mùa hè thu năm 2022; thường xuyên thăm đồng kịp thời phát hiện sâu bệnh để có biện pháp phòng trừ kịp thời; cung ứng giống ngô, lúa phục vụ sản xuất vụ hè thu năm 2022 đảm bảo đạt chất lượng; kết quả thực hiện các cây trồng vụ mùa như sau: Diện tích lúa mùa thực hiện được 2.566 ha/2.522 ha đạt 101,74% kế hoạch; Ngô hè thu trồng được

679,6/412 ha đạt 164,94% kế hoạch; Đỗ tương trồng được 534,9/650 ha đạt 82,28% kế hoạch; Lạc trồng được 747,65/860 ha đạt 86,94% kế hoạch. Chỉ đạo kiểm tra, gặt điếm mô hình liên kết sản xuất lúa chất lượng cao tại các xã Cần Yên, Đa Thông, Ngọc Đào, Quý Quân, Trường Hà. Chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác sản xuất thuốc lá năm 2021-2022 và triển khai kế hoạch trồng thuốc lá năm 2022-2023 tại thị trấn Xuân Hòa, xã Trường Hà và xã Ngọc Đào.

b) Chăn nuôi: Chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, khoanh vùng những địa điểm tái bùng phát các bệnh dịch với mục đích không để bệnh dịch lây lan ra diện rộng<sup>1</sup>. Chỉ đạo các địa phương triển khai các biện pháp phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi vụ Đông - Xuân năm 2022-2023. Công tác di chuyển chuồng trại, tính đến ngày 10/10/2022 thực hiện được 103/260 hộ đạt 39,6% kế hoạch (trong đó, 56 hộ nghèo, 27 hộ cận nghèo, 20 hộ khác). Số hộ thực hiện dứt điểm lần 2 thực hiện được 88/700 hộ, đạt 12,57% kế hoạch.

c) Lâm nghiệp: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ rừng. Tháng 10/2022, trồng rừng được 1,16 ha; khai thác gỗ rừng trồng tập trung được 567,616 m<sup>3</sup>, diện tích rừng trồng khai thác trắng 5,6 ha; xảy ra 03 vụ vi phạm, trong đó 02 vụ khai thác rừng trái pháp luật, 01 vụ vi phạm các quy định về bảo vệ động vật rừng tại xã Lương Can và đã xử lý xử phạt hành chính 02 vụ, thu nộp ngân sách là 0,5 triệu đồng.

d) Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt: Chỉ đạo triển khai các giải pháp để đảm bảo nguồn nước, chất lượng, số lượng nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh; chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai công tác điều tra cập nhật Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn năm 2022. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Cao Bằng và các đơn vị liên quan kiểm tra công trình cấp nước sinh hoạt Triệu Nguyên - Yên Sơn, huyện Hà Quảng để đánh giá đúng thực trạng về tình hình hoạt động, hư hỏng, xuống cấp của công trình mà cử tri kiến nghị để có phương án xử lý phù hợp.

đ) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022; chỉ đạo, hướng dẫn các xã xây dựng dự án, đăng ký nhu cầu vốn hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 và triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch.

f) Hoạt động khoa học và công nghệ: Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND xã Trường Hà tiếp tục triển khai thực hiện mô hình điếm về sản xuất nông nghiệp gắn với hoạt động du lịch tại xóm Pác Bó, đến nay cây Dưa Lưới và cây Dưa Lê phát triển tốt cây đã có quả to, khoảng 1 tháng nữa cho thu hoạch.

---

<sup>1</sup> Tổng gia súc chết là 8 con do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Cần Yên, trọng lượng 274 kg. Thực hiện kiểm soát giết mổ được 450 con lợn ,05 con trâu, bò.

**1.2. Sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp (SXCN-TTCN), thương mại, dịch vụ:** Giá trị sản xuất CN-TTCN (theo giá hiện hành) thực hiện được 3.224.909.000 đồng, tăng 17,7% so với tháng 9 năm 2022. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND thị trấn Thông Nông, HTX Giang Lam rà soát phương án bố trí, sắp xếp ngành kinh doanh, điểm kinh doanh tại chợ thị trấn Thông Nông để điều chỉnh cho phù hợp với thực tế của địa phương. Tình hình cung ứng điện ổn định đảm bảo phục vụ nhu cầu sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của người dân.

**1.3. Công tác quy hoạch, xây dựng, giao thông:** Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với các địa phương thực hiện tốt công tác quy hoạch, cấp giấy phép xây dựng nhà ở theo quy định; đôn đốc đơn vị tư vấn khẩn trương thực hiện quy trình để hoàn thành quy hoạch chi tiết khu vực lập dự án thuộc dự án Hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu tái định cư thị trấn Xuân Hòa; ban hành văn bản lấy ý kiến góp ý nội dung hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 – 2023 đối với các xã đã hoàn thành hồ sơ. Tháng 10/2022, cấp được 04 giấy phép xây dựng; kiểm tra trước khi nghiệm thu 03 công trình, xác định cự ly vận chuyển vật liệu xây dựng 10 công trình; thẩm định lập hồ sơ, dự toán báo cáo kinh tế kỹ thuật theo phân cấp quản lý được 93 công trình, 05 đồ án quy hoạch. Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra các tuyến đường liên xã, liên xóm trên địa bàn huyện, kịp thời khắc phục những điểm có nguy cơ sạt lở gây cản trở giao thông; triển khai thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, đô thị, du lịch) theo kế hoạch năm 2022.

#### **1.4. Kết quả thực hiện 02 dự án trọng điểm**

Dự án đường tránh thị trấn Xuân Hòa: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1236/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 với tổng mức đầu tư của dự án là 200 tỷ đồng. Hiện nay, Sở giao thông vận tải đã thẩm định xong báo cáo nghiên cứu khả thi dự án và đã trình UBND tỉnh phê duyệt dự án tại tờ trình số 2254/TTr-SGTVT ngày 9/9/2022 của Sở Giao thông vận tải Tờ trình việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Đường tránh thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng. Gói thầu lập báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1414/QĐ-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2022. Gói thầu tư vấn lập hồ sơ chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của dự án đã trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định hồ sơ, dự kiến ra hội đồng thẩm định trong tháng 10 năm 2022 (Hội đồng thẩm định được thành lập tại Quyết định số 1449/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh).

Dự án Hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu tái định cư thị trấn Xuân Hòa: Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 22/11/2021. Đã hoàn thành việc rà soát mặt bằng khu vực dự kiến lập dự án với tổng số diện tích dự kiến cần thu hồi 4,95 ha; tổng kinh phí dự kiến 39.830 triệu đồng; tổng số hộ thu hồi đất 51 hộ; 7 hộ cần tái định cư vì bị thu hồi đất ở, tháo dỡ nhà; 8 hộ cần bố trí tái định cư vì có diện tích đất bị thu hồi nhiều theo quy định. Điều chỉnh quy hoạch chi tiết khu vực lập dự án; lập chủ trương đầu tư, lập dự án đầu tư, thẩm định, phê duyệt dự

án; lập hồ sơ vay vốn Quỹ phát triển đất tỉnh Cao Bằng để kịp thời bố trí nguồn kinh phí triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Đã trình Sở xây dựng thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án; ngày 14/9/2022 Sở Xây dựng tổ chức buổi họp để thẩm định dự án; dự kiến hoàn thành hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án trình sở xây dựng kiểm tra trong tháng 10 năm 2022. Đã trình Sở Tài nguyên và môi trường thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án; dự kiến ra hội đồng thẩm định trong tháng 10 năm 2022.

### **1.5. Công tác quản lý, điều hành ngân sách, giải ngân vốn**

Tính đến ngày 12/10/2022, tổng thu ngân sách nhà nước 793.685 triệu đồng, trong đó, ngân sách Trung ương 17.514 triệu đồng, ngân sách tỉnh 9.429 triệu đồng, ngân sách huyện 677.202 triệu đồng, ngân sách xã 89.539 triệu đồng. Thu nội địa 19.781/31.850 triệu đồng, đạt 62,11% so với dự toán giao. Thu cân đối 8.578/20.660 triệu đồng, đạt 41,52% so với dự toán giao. Tổng chi ngân sách nhà nước 524.854/698.045 triệu đồng, đạt 75,18% so với dự toán giao, trong đó, ngân sách huyện 433.507 triệu đồng, ngân sách xã, thị trấn 76.670 triệu đồng.

Công tác giải ngân thanh toán các nguồn vốn được kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ đúng khối lượng nghiệm thu, đúng nguồn vốn, thực hiện theo đúng luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Tính đến ngày 12/10/2022, tổng số vốn đầu tư công đã giải ngân được 14.676/52.698 trđ, đạt 27,85% kế hoạch, trong đó, vốn ngân sách Trung ương giải ngân được 14.676/20.955 triệu đồng, đạt 70,03% kế hoạch (thực hiện 19 công trình (trả nợ 02 công trình, chuyển tiếp 09 công trình, khởi công mới 08 công trình); vốn ngân sách Trung ương 5.000 triệu đồng, đang triển khai thực hiện 01 công trình khởi công mới; vốn Chương trình MTQG được giao 26.743 triệu đồng đang triển khai thực hiện 234 công trình khởi công mới năm 2022.

**1.6. Tài nguyên và môi trường:** Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi biến động về đất đai, cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng theo quy định các hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất đai; kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân, trong tháng, tiếp nhận và trả kết quả 01 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu, tổng diện tích 132,9 m<sup>2</sup> (đất nông nghiệp); tiếp nhận và trả kết quả 02 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp chuyển đổi đất trồng lúa sang đất phi nông nghiệp không được cơ quan có thẩm quyền cho phép tại thị trấn Xuân Hòa, số tiền xử phạt 6.000.000 đồng. Thực hiện tốt lĩnh vực tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường<sup>2</sup>.

Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, tính đến ngày 12/10/2022, thu hồi đất để thực hiện 06 công trình, dự án gồm: Công trình trọng điểm cải tạo, nâng cấp đường thị trấn Xuân Hòa – thị

---

<sup>2</sup> Trong tháng thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh môi trường tại xã Cần Yên, kiểm tra bãi xử lý rác tại thị trấn Xuân Hòa, bãi xử lý rác Tổng Cột.

trần Thông Nông, huyện Hà Quảng<sup>3</sup>; Trạm kiểm soát liên hợp và Hạ tầng của khẩu Sóc Giang (Hạng mục: Nhà trạm kiểm soát liên hợp)<sup>4</sup>; Dự án cấp nước sinh hoạt một số xã vùng cao trên địa bàn huyện Hà Quảng, đã tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư xây dựng công trình tại xã Đa Thông, Mã Ba, Thượng Thôn; Trụ sở Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện Hà Quảng<sup>5</sup>; cải tạo, chống quá tải, giảm tiêu thụ điện năng huyện Hà Quảng, Hòa An, tỉnh Cao Bằng năm 2022<sup>6</sup>. Ngoài ra, trên địa bàn huyện có 03 công trình (bàn giao mặt bằng từ năm 2020) đã triển khai thực hiện xong nhưng Chủ đầu tư chưa bố trí đủ kinh phí để chi trả cho người dân gồm: Đường GTNT Lũng Ngàn (xã Hồng Sỹ) - Táy Dưới (xã Thượng Thôn); Đường GTNT xóm Lũng Táy, xã Thượng Thôn; Đường GTNT Pác Táng (xã Hồng Sỹ) - Nặm Thuôm (xã Sỹ Hai).

## 2. Văn hóa - xã hội

**2.1. Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo các đơn vị trường thực hiện tốt phong trào thi đua dạy tốt - học tốt; thực hiện dạy học theo phân phối chương trình, thực hiện thường xuyên công tác thăm lớp dự giờ cán bộ quản lý, giáo viên; chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo; tiến hành kiểm tra công tác chuyên môn, kiểm tra chuyên đề tại các trường học (06 trường). Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ<sup>7</sup>, trường chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất đối với trường trong lộ trình năm 2022 (Mầm non Xuân Hòa). Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn năm 2022; chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc với Đoàn đánh giá của Sở GD&ĐT tại

<sup>3</sup> Tổ chức đo đạc, kiểm đếm đất đai, hoa màu tài sản trên đất (bổ sung trong thời gian niêm yết công khai) tại xã Quý Quân. Tổ chức đo đạc, kiểm đếm đất đai, hoa màu tài sản trên đất (bổ sung) các hộ có ý kiến thắc mắc tại buổi thông qua phương án giá trị dự toán tại xã Đa Thông và thị trấn Thông Nông. Tổ chức thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình qua địa phận các xã Quý Quân, Đa Thông. Tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư xây dựng công trình tại xã Quý Quân.

<sup>4</sup> - Phê duyệt tại Quyết định số 3667/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2020 của UBND huyện Hà Quảng phê duyệt phương án, giá trị dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (đợt 1) với tổng giá trị là: 23.006.587.862 đồng, với tổng số là 23 hộ. Hiện này đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho các hộ gia đình, cá nhân được 22/23 hộ (01 hộ chưa nhận tiền do đang tranh chấp, chưa thống nhất được).

- Phê duyệt tại Quyết định số 3999/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Hà Quảng phê duyệt phương án, giá trị dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (đợt 2) với tổng giá trị là: 24.772.367.630 đồng, với tổng số là 44 hộ. Hiện này đã chi trả tiền đền bù, hỗ trợ tái định cư cho các hộ gia đình, cá nhân được 39/44 hộ (còn 05 hộ chưa nhận tiền đền bù do thắc mắc giá đền bù, đã được các ban ngành của huyện, xã tuyên truyền vận động).

<sup>5</sup> Đã bàn giao mặt bằng trước thời hạn cho Chủ đầu tư. Phương án và giá trị dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được phê duyệt tại Quyết định số 3089/QĐUBND ngày 20 tháng 07 năm 2022 của UBND huyện Hà Quảng với tổng giá trị là: 3.341.243.141 đồng, tổng số là 12 hộ dân bị thu hồi đất. Hiện nay đang chờ Chủ đầu tư chuyển kinh phí để giải ngân (còn thiếu 863.722.141 đồng).

<sup>6</sup> Tổ chức kiểm đếm đất đai, hoa màu, tài sản trên đất và lập phương án dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

<sup>7</sup> Chỉ đạo các trường học tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương vận động học sinh ra lớp nhằm đảm bảo duy trì sĩ số học sinh; thường xuyên đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục; thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, các Trung tâm học tập cộng đồng các xã duy trì các lớp xóa mù chữ đã mở theo kế hoạch năm 2022 (xã Càn Nông, xã Yên Sơn, xã Lương Thông).

các trường Mầm non Sóc Hà, Mầm non Cần Yên, Mầm non Xuân Hòa. Thực hiện chi trả lương, các chế độ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo quy định.

**2.2. Công tác Y tế:** Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, theo dõi, điều trị, cách ly người nhiễm COVID-19; tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch tiêm phòng COVID-19 cho người dân đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng theo hướng dẫn của cấp trên. Tính đến ngày 14/10/2022, huyện Hà Quảng ghi nhận 8.754 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, trong đó số ca điều trị khỏi 8.746, đang điều trị 04, tử vong 04 trường hợp; tỷ lệ dân số trên 18 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 98,09%, tiêm mũi 2 đạt 93,68%, tiêm mũi 3 đạt 77,72%, Mũi 4 (Nhắc lại lần 2) đạt 23,0%; trẻ em từ 12 đến 17 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 104,45%, mũi 2 đạt 94,55%, Mũi nhắc lại đạt 33,57%; trẻ em từ 5 đến 11 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 84,73%, mũi 2 đạt 53,41%. Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình<sup>8</sup> và công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân<sup>9</sup>. Chỉ đạo tổ chức thanh tra, kiểm tra về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) theo quy định<sup>10</sup>.

**2.3. Lao động - Thương binh và Xã hội:** Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác lao động việc làm<sup>11</sup>; tăng giảm thẻ BHYT cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định<sup>12</sup>. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo<sup>13</sup>, chính sách người có công<sup>14</sup>, công tác bảo trợ xã hội<sup>15</sup>. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện, tính đến ngày 11/10/2022, có 353/549 hộ đã và đang thực hiện, chiếm 64,3%, trong đó 297 hộ đã làm xong nhà ở và 56 hộ

<sup>8</sup> Tổng số trẻ em sinh ra trong tháng là 66 trẻ (30 bé trai, 36 bé gái); sinh con thứ 3 trở lên 11 cặp.

<sup>9</sup> Tổng số lượt khám bệnh 6.268 lần; tổng số bệnh nhân điều trị nội trú 650 lần; phát hiện và điều trị 112 trường hợp mắc cúm thông thường, 01 trường hợp mắc quai bị, 68 trường hợp mắc tiêu chảy thông thường, 08 trường hợp mắc viêm gan, 01 trường hợp mắc thủy đậu, 12 trường hợp mắc Hội chứng ly, 11 trường hợp mắc Hội chứng Tay - Chân - Miệng.

<sup>10</sup> Đoàn kiểm tra Liên ngành huyện kiểm tra ATTP các cơ sở bếp ăn tập thể tại các trường học năm 2022 được 06 cơ sở; Trung tâm y tế huyện kiểm tra được 20 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và cơ sở kinh doanh đường phố. Qua kiểm tra 26 cơ sở đều đạt tiêu chuẩn về ATTP.

<sup>11</sup> Triển khai thông báo tổ chức đào tạo tiếng Hàn Quốc để tạo nguồn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài (đợt 2); qua triển khai toàn huyện có 18 lao động đăng ký tham gia; hiện nay các lao động đang học tập, đào tạo tại cơ sở đào tạo tiếng Hàn. Tháng 10/2022, trên địa bàn huyện có 33 người lao động đi học nghề tại Trường Cao đẳng khan-Khoáng sản Việt Nam.

<sup>12</sup> Quyết định phê duyệt danh sách tăng, giảm đối tượng mua thẻ Bảo hiểm Y tế tháng 10 năm 2022: Người thuộc hộ nghèo tăng 25 thẻ; người dân tộc thiểu số tăng 48 thẻ, giảm 01 thẻ; người thuộc hộ cận nghèo tăng 03 thẻ. Quyết định phê duyệt danh sách tăng 02, giảm 16 thẻ BHYT đối tượng bảo trợ xã hội. Quyết định phê duyệt danh sách tăng 05 thẻ cho các đối tượng hoạt động kháng chiến.

<sup>13</sup> Tổ chức tập huấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022 được 04 cuộc.

<sup>14</sup> Chi trả trợ cấp tháng 10 năm 2022 cho 250 đối tượng, số tiền 468.825.490đ; truy lĩnh trợ cấp tháng 9 năm 2022 cho 02 thương binh số tiền 3.126.000đ; trợ cấp mai táng phí cho 02 thân nhân đối tượng người có công số tiền 24.149.000đ. Chi tiền thờ cúng liệt sĩ năm 2022 cho 491 thân nhân số tiền 687.400.000đ.

<sup>15</sup> Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 10 năm 2022 cho 4.216 đối tượng Bảo trợ xã hội, với số tiền 2.167,56 triệu đồng. Quyết định hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 79,2 triệu đồng. Hỗ trợ đột xuất 01 hộ cháy nhà tại xã Ngọc Đào với số tiền 2 triệu đồng.

đang thi công, các xã, thị trấn cơ bản đã tổ chức nghiệm thu đối với các hộ hoàn thành xây mới và sửa chữa nhà ở. Ban hành Kế hoạch số 2851/KH-UBND Kế hoạch thực hiện tiêu DA2 “hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài” thuộc DA4, chương trình MTQGGNBV năm 2022; Kế hoạch số 2749/KH-UBND kế hoạch thực hiện tiêu DA “Hỗ trợ việc làm bền vững” thuộc Dự án 4, chương trình MTQG GNBV năm 2022; Kế hoạch 2981/KH-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2022 về kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022.

**2.4. Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch:** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động về lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao, du lịch và quảng cáo theo quy định. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với Công an huyện kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng như karaoke, internet. Ban hành kế hoạch kiểm tra thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, lồng ghép công tác kiểm tra các điểm di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn huyện; ban hành công văn hướng dẫn bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022. Thành lập đoàn vận động viên tham gia 14/15 bộ môn thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao tỉnh Cao Bằng, kết quả: đạt 11 HCV, 17 HCB, 15 HCD và đạt giải ba toàn đoàn.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương<sup>16</sup>. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số trong ngày hưởng ứng chuyển đổi số quốc gia 10/10. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá hình ảnh huyện Hà Quảng, các điểm di tích lịch sử, văn hóa, các điểm có tiềm năng phát triển du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang mạng xã hội facebook Hà Quảng News<sup>17</sup>. Tiếp tục hướng dẫn người dân thực hiện cảnh quan điểm du lịch cộng đồng tại Nặm Ngùa. Tiên hành các nội dung thi của các đội thi quảng bá du lịch trên địa bàn huyện.

**2.5. Dân tộc:** Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg: Năm 2022, huyện Hà Quảng được UBND tỉnh giao tổng số vốn để thực hiện 10 dự án của Chương trình là 45.220 triệu đồng, trong đó, Vốn đầu tư 14.610 triệu đồng, vốn sự nghiệp 30.610 triệu đồng<sup>18</sup>. Thực hiện Quyết định 12/2018/QĐ-TTg: Tổ chức 01 Hội nghị

---

<sup>16</sup> Tuyên truyền kỷ Ngày giải phòng Cao Bằng và tuyên truyền về Ngày làm cho thế giới sạch hơn cổ động trực quan băng zôn, khẩu hiệu được 45 băng; thực hiện biểu diễn phục vụ 02 chương trình văn nghệ, phục vụ tăng âm loa đài 02 cuộc; thực hiện được 76 tin, bài, trong đó đăng 28 tin bài trên công thông tin điện tử huyện Hà Quảng, đăng 8 tin bài, phóng sự gửi Đài phát thanh – truyền hình tỉnh Cao Bằng và 40 tin bài trên Chương trình địa phương; sản xuất được 40 chương trình truyền thanh địa phương, thời lượng phát sóng từ 15 - 30 phút/ chương trình.

<sup>17</sup> Đưa tin trực tiếp 01 chương trình về hội thi liên hoan hát then, đàn tính trên trang Fanpage “Hà Quảng News”; Trung tâm Văn hóa và truyền thông đưa tin, video Quảng bá hình ảnh quê hương, con người, bản sắc văn hóa huyện Hà Quảng trên trang Fanpage “ Hà Quảng new ” ,“ Hà Quảng Group” được 3 video và 3 tin bài.

<sup>18</sup> - Vốn đầu tư 14.610 triệu đồng (công tác chuẩn bị đầu tư các công trình năm 2022 và năm 2023), đến thời điểm hiện nay, các công trình năm 2022 cơ bản đã được phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, hiện nay một số công trình đã phê duyệt xong kế hoạch lựa chọn nhà thầu, trong thời gian tới tiếp tục lựa chọn nhà thầu cho các công trình còn lại. Đối với các công trình chuẩn bị đầu tư năm 2023 đang trong giai đoạn lập dự toán và hoàn thiện một số hồ sơ theo quy định.

cung cấp thông tin cho người có uy tín lần thứ 2 năm 2022 cho 192 đại biểu người có uy tín; thăm hỏi động viên người có uy tín ốm đi điều trị tại bệnh viện 1 trường hợp, tổng kinh phí hỗ trợ 800.000 đồng. Thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg: Đẩy mạnh công tác truyền truyền, vận động, phát hiện kịp thời các đối tượng có nguy cơ tạo hôn, hôn nhân cận huyết thống, nhằm hạn chế tình trạng tạo hôn, kết hôn cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn huyện, tháng 10/2022 có 01 cặp tảo hôn cả 2 người (xã Ngọc Đào). Cấp báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng đặc biệt khó khăn đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng theo Quyết định 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

### 3. Nội vụ, thanh tra, tư pháp

**3.1. Nội vụ:** Thực hiện công tác tổ chức bộ máy, công tác cán bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức kịp thời, đúng quy định<sup>19</sup>. Quyết định khen thưởng 8 tập thể, 19 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm 100 ngày tuyên truyền, đấu tranh với tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh trên địa bàn huyện Hà Quảng; 5 tập thể, 10 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng xã Thượng Thôn. Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của khối thi đua trên địa bàn huyện. Quyết định thành lập các khối thi đua thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2022-2023.

Ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu, tuyên truyền công tác cải cách

- Vốn sự nghiệp 30.610 triệu đồng, đến thời điểm hiện nay huyện đã giao 100% vốn cho các cơ quan, đơn vị thực hiện. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ đã và đang hoàn thiện các thủ tục hồ sơ theo quy định (lập kế hoạch thực hiện dự án, trình UBND huyện phê duyệt dự toán, trình thẩm định dự án...). Đối với Tiểu dự án 3, dự án 5: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS và miền núi; giao cho Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp & Giáo dục thường xuyên. Tính đến 30/9/2022 trung tâm đã mở được 06 lớp học nghề, với tổng số học viên: 210 học viên; đã thực hiện hỗ trợ kinh phí cho học viên học nghề với số tiền: 743.124 nghìn đồng/3.000.000 nghìn đồng, gồm: 02 lớp sửa chữa điện dân dụng, số tiền 235.124 nghìn đồng; 01 lớp sửa chữa máy nông nghiệp, số tiền: 123.200 nghìn đồng; 01 lớp nuôi và phòng trị bệnh cho trâu bò, số tiền: 129.200 nghìn đồng; 02 lớp trồng rau an toàn, số tiền: 256.600 nghìn đồng.

<sup>19</sup> - Chuẩn bị các văn bản về giải thể Phòng Y tế và chuyển chức năng, nhiệm vụ sang Văn phòng HĐND&UBND huyện trình Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy. Trình Sở Nội vụ xếp hạng đối với 4 trường học, do có sự thay đổi về số lượng lớp học so với năm học trước. Ban hành Quyết định giải quyết chế độ thù lao đối với chức danh Phó chủ tịch Hội người mù khóa II, nhiệm kỳ 2018-2023. Trình Ban Thường vụ Huyện ủy xin ý kiến nhân sự đối với chức danh Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội bảo trợ khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Quyết định bổ nhiệm 03 viên chức Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học và THCS Quý Quân; điều động và bổ nhiệm 1 hiệu trưởng trường Mâm non; thôi giữ chức vụ 01 hiệu trưởng (trường Mâm non Lương Thông), giải quyết chế độ thôi việc đối với 02 viên chức. Quyết định nâng lương, nâng lương trước thời hạn cho 35 người. Quyết định cử đi đào tạo liên thông trình độ đại học, cao đẳng đối với 05 công chức Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã. Đăng ký bổ sung đối với 01 cán bộ chuyên trách cấp xã tham gia đào tạo trình độ đại học theo Đề án số 06-ĐA/TU.

- Ban hành quyết định hưởng trợ cấp một lần khi nghỉ hưu, chuyển công tác đối với 13 cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị định 76/2019/NĐ-CP; thực hiện chính sách hỗ trợ một lần đối với 02 Công an xã nghỉ việc theo Nghị định số 73/2009/NĐ-CP. Quyết định biệt phái đối với 01 công chức cấp xã đến công tác tại Trung tâm Chính trị huyện. Quyết định nghỉ hưu trước tuổi đối với 01 công chức cấp xã theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP.



hành chính” trên địa bàn huyện. Thực hiện kiểm tra đột xuất việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 07 xã, thị trấn. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế một cửa đã tiếp nhận và trả kết quả 32 thủ tục hành chính (TTHC) (đã giải quyết đúng hạn 30 TTHC; đang giải quyết 02 TTHC) liên quan đến lĩnh vực công thương, tài nguyên và môi trường, tư pháp, nội vụ... Các thủ tục đảm bảo nhanh, đúng quy định, không gây phiền hà cho các tổ chức và nhân dân.

### **3.2. Công tác Thanh tra; tiếp dân, giải quyết đơn thư**

Tháng 10/2022, UBND huyện tổ chức công bố Quyết định số 3959/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 về thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách cấp; các khoản thu, chi khác trên địa bàn xã và tình hình sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ bảo vệ cột mốc và an ninh biên giới từ năm 2019 - 2021 tại UBND xã Sóc Hà. Tổ chức công bố Kết luận thanh tra số 2615/KL-UBND ngày 05/9/2022 về thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách cấp và các khoản thu, chi khác từ năm 2019 - 2021 tại UBND xã Ngọc Động. Chỉ đạo UBND Thượng Thôn thực hiện nghiêm túc Kết luận số 1947/KL-UBND ngày 28/6/2022 về thanh tra công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia cơ chế thực hiện công trình đặc thù theo Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 từ năm 2018 - 2020 theo luật định.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân theo quy định<sup>20</sup>; tổ chức kiểm tra, rà soát giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài còn tồn đọng trên địa bàn huyện; tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo luật định. Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật PCTN; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

**3.3. Tư pháp:** Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương phổ biến, tuyên truyền các văn bản pháp luật theo kế hoạch công tác năm 2022, tháng 10/2022, các xã, thị trấn đã tuyên truyền được 19 cuộc với hơn 1.560 lượt người nghe; tiếp nhận 03 vụ việc hòa giải ở cơ sở, kết quả tiến hành hòa giải thành 02 vụ việc, không thành 01 vụ việc; tư vấn pháp luật tại huyện được 01 việc có 02 người đến tư vấn. Thực hiện tốt công tác hành chính Tư pháp<sup>21</sup>.

<sup>20</sup> Tháng 10/2022, UBND huyện tiếp nhận 04 đơn thuộc thẩm quyền. Trong đó: 01 đơn về khiếu nại Công văn số 70/UBND-TTr ngày 15/9/2022 của UBND huyện Hà Quảng; Kiến nghị, phản ánh 03 đơn (02 đơn chuyển Phòng Tài nguyên - Môi trường, 01 đơn chuyển Điện lực Hà Quảng, 01 đơn khiếu nại không xem xét giải quyết vì đã hết thời hiệu, thời hạn). Nội dung đơn đề nghị giải quyết điện thấp sáng, tranh chấp đất đai, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

<sup>21</sup> - Cấp huyện: Chứng thực được 23 bản, lệ phí 101.000đ. Thực hiện cấp trích lục cải chính hộ tịch 01 trường hợp, xác định lại dân tộc 01 trường hợp.

## 4. Quốc phòng, An ninh, biên giới

**4.1. Quốc phòng:** Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình biên giới, nội địa. Thường xuyên duy trì thực hiện nghiêm Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của chính phủ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình biên giới, nội địa. Tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự tại xã Thượng Thôn (Nội dung: Phòng cháy, chữa cháy rừng). Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, thủ tục nhập học vào các Trường học trong quân đội được 09 thí sinh trúng tuyển. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4: 55 người; cử cán bộ tham gia bồi dưỡng đối tượng 3: 08 người. Duy trì luyện tập đối với lực lượng hội thao bDQCD được 28 người; tổ chức hội thi aDQTT được 27 người tại huyện và tham gia thi tại Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, kết quả: Đạt giải ba duyệt đội ngũ cấp Trung đội, giải nhì tiểu đội trưởng xử trí tình huống, 03 giải cá nhân. Thường xuyên duy trì tốt việc thực hiện xây dựng nề nếp chính quy, quản lý kỷ luật, rèn luyện lễ tiết tác phong quân nhân, đoàn kết thống nhất trong đơn vị.

**4.2. An ninh - Trật tự an toàn xã hội:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững và ổn định, tháng 10/2022, tội phạm và hành vi vi phạm về trật tự xã hội: Tiếp nhận 01 vụ; tội phạm và tệ nạn ma túy: Phát hiện 02 vụ, thu 0,68g heroin; truyền truyền vận động được 54 hộ/335 nhân khẩu ký cam kết từ bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh. Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, công tác phòng cháy, chữa cháy, công tác tạm trú, tạm vắng, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về trật tự an toàn xã hội; thực hiện cấp căn cước công dân được 309 hồ sơ bao gồm cấp mới, cấp đổi, cấp lại. Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát giao thông trên địa bàn huyện, qua tuần tra phát hiện và lập biên bản xử phạt hành chính 152 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông với tổng số tiền nộp phạt 168.875.000 đồng, tạm giữ 51 phương tiện, tước giấy phép lái xe 12 trường hợp. Tai nạn giao thông trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ, bị thương 02 người (tại địa phận Tổ Xuân Lộc, thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng).

**4.3. Ngoại vụ, biên giới:** Tổng hợp, thu thập thông tin về các hoạt động, tình hình an ninh chính trị trên tuyến biên giới trên địa bàn huyện; phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường giám sát việc Trung Quốc phát quang đường thông tầm nhìn biên giới tại Mốc 670-674 và 677-678; tham gia cùng đoàn khảo sát của Sở Ngoại vụ khảo sát, nắm tình hình tại Mốc 632-633, 647, 651... Ban hành công văn chỉ đạo thực hiện đối với các địa điểm mà phía ta và Trung Quốc chưa có nhận thức chung về hướng đi của đường biên giới (Theo kết quả khảo sát

---

- Các xã, thị trấn chứng thực bản sao từ bản chính được 8.321 bản, chứng thực chữ ký 358 việc, chứng thực Hợp đồng giao dịch được 100 việc, tổng lệ phí thu được 55.848.000đ. Đăng ký khai sinh được 214 trường hợp trong đó: đăng ký đúng hạn là 71, đăng ký quá hạn 39 và 104 trường hợp là đăng ký lại; đăng ký khai tử 39 trường hợp; đăng ký kết hôn 45 cặp; đăng ký nhận cha, mẹ, con 03 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 47 trường hợp; đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch 19 trường hợp; cấp trích lục bản sao từ sổ gốc được 4.692 bản.

đơn phương của Đoàn công tác liên bộ ngày 23,24/8/2022). Thường xuyên tuần tra đảm bảo chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, tuyên truyền tuân thủ Hiệp định về quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc. Trong tháng, UBND huyện không tổ chức đoàn đi công tác nước ngoài, không có đoàn nước ngoài vào công tác tại huyện.

### **\* ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Tháng 10/2022, UBND huyện tiếp tục bám sát các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, để lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, toàn diện các lĩnh vực kinh tế - xã hội; cơ bản các nhiệm vụ đã đề ra được hoàn thành tốt, nhiều ngành, lĩnh vực tiếp tục đà tăng trưởng, đặc biệt là lĩnh vực du lịch nhiều khởi sắc; sản xuất nông nghiệp cơ bản đảm bảo tiến độ, diện tích gieo trồng các loại cây vụ mùa cơ bản đạt kế hoạch như: Lúa mùa đạt 101,74% KH, cây ngô đạt 164,94% KH; trồng rừng được 1,16 ha; giá trị sản xuất CN-TTCN tăng 17,7% so với tháng 9/2022. Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai có hiệu quả; nhiều hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch từ cấp huyện đến cơ sở được triển khai sôi nổi; công tác phòng chống dịch COVID-19 tiếp tục được chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả; tổ chức tiêm vắc xin COVID-19 an toàn; thực hiện kịp thời các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đối tượng chính sách, người có công. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn nhiều hạn chế, tồn tại. Công tác di chuyển chuồng trại (39,61%); thu cân đối (41,52%) vẫn còn đạt thấp; dịch tả lợn Châu phi tiếp tục diễn biến phức tạp; số vụ vi phạm luật lâm nghiệp; tội phạm và hành vi vi phạm về TTXH, tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn còn xảy ra; hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh, tình hình an ninh trật tự tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2022**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ: Tổ chức sản xuất nông nghiệp đúng mùa vụ; triển khai, đôn đốc công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác di dời chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà ở; chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống rét cho vật nuôi; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình, đề án trọng tâm của huyện; tiếp tục triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm: Dự án Đường tránh thị trấn Xuân Hòa và Dự án Hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu tái định cư thị trấn Xuân Hòa. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các công trình, dự án đầu tư theo nguồn vốn từ các Chương trình MTQG đảm bảo chất lượng, đạt kế hoạch giao năm 2022. Tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, đô thị, du lịch) giai đoạn 2020-2025 năm 2022.

Tăng cường chỉ đạo điều hành thực hiện dự toán ngân sách những tháng cuối năm 2022. Cân đối thu, nguồn chi ngân sách địa phương đáp ứng nhu cầu chi

phục vụ các hoạt động thường xuyên của huyện cũng như các đơn vị dự toán, các xã, thị trấn. Khai thác tối đa các nguồn thu, tăng thu nội địa, thực hiện tốt đề án tăng thu từ đất, thuế chuyên quyền sử dụng đất và đề án thu thuế XD/CB tư nhân, thu thuế đối với ngành dịch vụ vận tải tư nhân. Đẩy nhanh các thủ tục giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đối với các công trình trả nợ và chuyển tiếp, các công trình khởi công mới năm 2022. Kịp thời giải quyết khó khăn vướng mắc làm ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ thu NSNN năm 2022.

Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2115/KH-UBND ngày 13/7/2022 về tăng thu ngân sách từ đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thuế tài nguyên khi thực hiện san gạt, cải tạo mặt bằng trên địa bàn huyện Hà Quảng 6 tháng cuối năm 2022. Triển khai thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và quyết định thu hồi đất của các dự án: Xây dựng trụ sở Viện kiểm sát nhân dân huyện. Hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình: Cải tạo, nâng cấp đường thị trấn Xuân Hòa – thị trấn Thông Nông sau khi niêm yết, lấy ý kiến người dân và trình thẩm định. Thẩm định phương án dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình: Cải tạo, chống quá tải, giảm tiêu thụ điện năng huyện Hà Quảng, Hòa An, tỉnh Cao Bằng năm 2022.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Ban hành Kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Tiếp tục thực hiện công tác trường đạt chuẩn quốc gia; công tác Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ năm 2022. Chỉ đạo các trường thi đua dạy tốt - học tốt. Tiếp tục triển khai các nội dung Nghị quyết 03-NQ/HU về phát triển dịch vụ du lịch năm 2022; tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các hoạt động chính trị của trung ương và địa phương; tiếp tục phát triển trang Facebook “Hà Quảng News”; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Tổ chức thực hiện tiêm vắc-xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, khoa học, hợp lý, hiệu quả. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; giám sát chặt các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm mới nổi; tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Đề án của tỉnh; đẩy mạnh thực hiện các chính sách hỗ trợ tạo việc làm, quản lý lao động; tổ chức nghiệm thu kết quả sơ bộ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 theo chuẩn nghèo đa chiều; tổ chức nghiệm thu, hoàn thiện thủ tục hồ sơ thanh quyết toán mô hình tạo việc làm công tại xã Quý Quân. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBĐTTTS và miền núi theo kế hoạch năm 2022.

## **3. Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp**

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện điều động, biệt phái và giải quyết chế độ, chính sách

đối với đội ngũ cán bộ, công chức theo quy định. Tổng kết cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Hà Quảng”. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Thanh niên trên địa bàn huyện. Tổ chức công tác thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định. Tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật; thực hiện tốt công tác hành chính Tư pháp năm 2022.

#### **4. Quốc phòng, An ninh, biên giới**

Tiếp tục thực hiện nghiêm chế độ giao ban theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của chính phủ. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự tại xã Càn Nông đảm bảo nội dung, an toàn tuyệt đối. Triển khai công tác tuyển quân năm 2023. Chủ động nắm tình hình an ninh nội bộ, an ninh xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, kịp thời giải quyết có hiệu quả, không để bị động, bất ngờ, trở thành điểm nóng. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, giám sát việc Trung Quốc xây dựng hàng rào tạm thời phòng chống dịch Covid-19; thường xuyên trao đổi với phía Trung Quốc những vấn đề hai bên cùng quan tâm; nắm chắc tình hình và xử lý kịp thời các vấn đề xảy ra trên tuyến biên giới.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Hà Quảng về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh Cao Bằng;
- Sở Kế hoạch đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT, VP (Thọ, Thuận).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Tùng**